بسیاری از شعرای فارسی زبان وفاداری زن هندی را ستوده‌اند و ستی (sati) شدن وی را نشانهٔ احترام به شوهر وی دانسته‌اند. مثلاً این شعر خیلی مشهور است:

چون زن هندو کسی در عاشقی دیوانه نیست سوختن بر شمع کشته کار هر پروانه نیست^۱
امیر خسرو دهلوی (۷۲۵-۶۵۱ هـ/۱۳۲۵-۱۲۵۳ م) در چندین شعر به این موضوع اشاره نموده است. مثلاً این شعر:

خسروا در عشق بازی کم ز هندو زن مباش کز برای مرده سوزد زنده جان خویش را
یا:

جان فدای دوست کن کم زان زن هندو نه‌ای کز وفای شوی در آتش بسوزد خویش را
ولی بیشتر این ستایش‌ها به صورت اشاره و کنایه است و عموماً شعرا در مورد ستی داستانی نظم نکرده‌اند. ولی دو شاعر فارسی زبان از این امر مستثنی هستند: نوعی خبوشانی و مجرم کشمیری.

ملاً محمد رضا نوعی خبوشانی (م: ۱۰۱۹ هـ/۱۶۱۰ م) از شعرای بلندپایهٔ دربار اکبری است. صائب یک مصراع وی را چنین تضمین نموده است:

* این مقاله استاد سید امیر حسن عابدی در کتابی به نام «مقالات عابدی» مرتبهٔ دکتر سید اظهر شیر، ادارهٔ تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، بهار (الهند)، ۱۴۱۱ هـ/۱۹۹۱ م؛ به زبان اردو چاپ شده، آقای خان محمد صادق جونپوری آن را به فارسی برگردانده است.
۱. دکتر اظهر علی در حاشیه سفرنامهٔ آنند رام «مخلص» این شعر را به صائب نسبت داده ولی در دیوان چاپی صائب (چاپ تهران) این شعر موجود نیست.

این جواب مصرع نوعی که خاکش سبز باد سایه ابر بهاری کشت را سیراب کرد نوعی در جمله اصناف سخن طبع‌آزمایی نموده ولی مثنوی «سوز و گداز» مهم‌ترین اثر اوست که در سفینه‌ها و بیاض‌های مختلف نقل شده است و ما می‌توانیم آن را نخستین ستی‌نامه فارسی بدانیم.^۱ میر محمد افضل سرخوش کشمیری (۱۱۲۷-۱۰۵۰ هـ/ ۱۷۱۵-۱۶۴۰ م) در مورد آن می‌گوید:

«مثنوی سوز و گداز از بسیاری بسوز و گداز گفته»^۲.

و این شعر را از آن مثنوی انتخاب کرده است:

چنان مستانه بر آتش نظر کرد که از بدمستیش آتش حذر کرد

خان آرزو می‌گوید:

«بسیار بمره گفته»^۳.

این مثنوی با این شعر آغاز می‌شود:

الهی خنده‌ام را نالگی ده سرشکم را جگر پرکالگی ده

نوعی خبوشانی در آغاز مثنوی «سوز و گداز» می‌نویسد که روزی پادشاه اکبر

(۱۰۱۴-۹۶۳ هـ/ ۱۶۰۵-۱۵۵۶ م) کسی را به دنبال من فرستاد:

درآمد از درم هدهد سرشتی چه هدهد بلکه طاوس بهشتی

تو خدمت ناصبوری شاه مشتاق باین نسبت رسد یاری بر آفاق

پادشاه به‌وی می‌گوید که داستان‌هایی مثل «گل و بلبل»، «شمع و پروانه»، «فرهاد و

شیرین»، «لیلی و مجنون»، تکراری شده‌اند:

بگفت ای برهمن زاد محبت کهن شاگرد استاد محبت

نواهای کهن خاطر تراشید به‌صد ناخن جگر را در تراشید

۱. یادآوری می‌شود که بنابر پژوهش‌های اخیر، نخستین ستی‌نامه را حسن سجزی دهلوی (م: ۷۳۸ هـ/

۱۳۳۷ م) است. (نک: دیوان حسن دهلوی، تصحیح حمیدرضا قلیچ‌خانی، تهران، ۱۳۸۳ هـ.ش).

۲. سرخوش کشمیری، میر محمد افضل (۱۱۲۷-۱۰۵۰ هـ/ ۱۶۴۰-۱۷۱۵ م): کلمات‌الشعرا (تألیف:

۱۱۰۸-۱۰۹۳ هـ)، تصحیح صادق علی دلاوری، به‌اهتمام ملک محمد عارف خان، لوهاری گیت،

لاهور (پاکستان)، سپتامبر ۱۹۴۲ م، ص ۱۴۴.

۳. آرزو گوالیاری، سراج‌الدین علی خان (م: ۱۱۶۹ هـ/ ۱۷۵۶ م): مجمع‌النفایس (تألیف: ۱۱۶۴ هـ - تذکره

شعرای فارسی سده دوازدهم هجری)، خطی شماره ۶۹۶، کتابخانه بانکی پور، پتنا، ص ۴۸۳.

حدیث ببل و پروانه تا چند؟ هوس در خواب این افسانه تا چند؟
کهن افسانه‌ها نشنیده اولی سخن از هرچه گویی دیده اولی
اکنون ما باید با افسانه‌ها و داستان‌های جدید آشنا شویم.

نماید:
شکوهش با ترحم آشنا شد بحکم امتحان فرمان روان شد
شه از لطفش بیای تخت بنشاند جواهرهای لب بر فرش افشاند
ولی هیچ تزلزلی در اراده آن دختر به وجود نیامد:
لبش جز گوهر آتش نمی‌سوخت بغیر سوختن چیزی نمی‌گفت
بشه گفتا، مرا بدنام کردی با فسون روز عیشم شام کردی
اکبر شاه مجبور شد که شاهزاده دانیال (۱۰۱۲-۹۸۰ هـ/ ۱۶۰۴-۱۵۷۲ م) را همراه
دختر بفرستد تا مراسم سستی وی را به طور شاهانه برگزار کند:
اجازت گونه دادش از ته دل ز شادی بر پرید آن مرغ بسمل
اشارت کرد با پور جوان بخت که ای چشم و چراغ افسر و تخت
شاهزاده دانیال همراه آن غمزده حرکت کرد و اکبر شاه سر برمی‌گرداند و او را
تماشا می‌کرد:
گل بخت و بهارستات اقبال

کتاب «مغول بلیوگرافی» سال نظم این مثنوی را ۱۵۰۶ م ذکر نموده که
غلط می‌باشد. این ماجرا در زمان اکبر رخ داده و در سال ۱۵۰۶ م وی اصلاً به‌دنیا نیامده
بود. ممکن است مؤلف به‌جای ۱۶۰۵ م تاریخ ۱۵۰۶ م نوشته باشد. اکبر در سال
۱۶۰۵ م فوت نموده است.

مثنوی «سوز و گداز» در سال ۱۲۸۴ هـ/۱۸۶۷ م همراه «اکبرنامه» از لکهنو چاپ
شده است. در ایران میرزا داوود و آند کمار سوامی از سریلانکا آن را به‌انگلیسی
ترجمه نمودند و در سال ۱۹۱۲ م در لندن چاپ شد.

*

بعد از نوعی خوشحالی، میرزا مهدی مجرم کشمیری (م: ۱۲۷۳ هـ/۱۸۵۶ م) که از شعرای
ممتاز کشمیر است، یک داستان واقعی از مراسم ستی بیان نموده است. این مثنوی
ستی‌نامه نام دارد.

داستان: در عهد دیوان کرپا رام در خانوادهٔ تکو دانشمند جوانی بود که در زبان
فارسی و علوم هندی مهارت خاصی داشت:

فروزانم چو شمع این داستان را بسوزانم حدیث باستان را
که در دوران دیوان فلک قدر جلالت پیش‌گاه معدلت صدر

اگرچه در مثنوی فقط واژه «دیوان فلک قدر» آمده ولی در آغاز مثنوی صریحاً
بیان شده که منظور وی دیوان کرپا رام است:
«ستی‌نامه که در زمان دیوان کرپا رام وقوع یافته».

*

آنند رام مخلص (م: ۱۱۶۴ هـ/ ۱۷۵۰ م) بن راجه مردی رام نیز در سفرنامه خود داستان
یک سستی را بیان نموده است. در سال ۱۱۵۸ هـ/ ۱۷۴۵ م محمد شاه به‌طرف گد مکتیش
حرکت کرد. مخلص نیز همراه وی بود. درکنار رودخانه یکی از رؤسای فرید نگر شهر
مرادآباد سکونت داشت. پسر زیبا روی وی که با دوستان خود برای آب تنی به‌رودخانه
رفته بود، غرق شد. همسر وی با شنیدن این خبر خود سوزی نمود و سستی شد. مخلص
این واقعه را چنین بیان نموده است: